ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL PARA A ELEIÇÃO DA DIRETORIA DA ADUNIR PARA

O BIÊNIO 2025/2027

Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, em sala virtual, via

Google Meet, link: https://meet.google.com/rhf-icov-fyc, às 14:30, os membros da Comissão

Eleitoral: Professor Carlos Luis Ferreira da Silva, Professor Vasco Pinto da Silva Filho, Professora

Maria do Socorro Gomes Torres e Professor Agripino José Freire da Fonsêca, para analisarem

os seguintes itens: I - Requerimento de inscrição, elaborado pelos próprios candidatos; II –

Declaração de Aceite em que todos os componentes, individual ou coletivamente, aceitam

participar do pleito no cargo em que estiver indicado. Fazendo uso da palavra, o professor

Carlos Luis Ferreira da Silva informou os itens de pauta 2- Análise das Chapas inscritas. Foi

detectado apenas uma chapa inscrita com esses candidato(a)s – OTACÍLIO MOREIRA DE

CARVALHO COSTA, BARBY DE BITTENCOURT MARTINS, ANTÔNIO NOGUEIRA NETO, NAYLANE

ARAÚJO MATOS, EMÍLIO SARDE NETO, VINICIUS ORTIGOSA NOGUEIRA, MARILSA MIRANDA DE

SOUZA,  após análise, a comissão deliberou por unanimidade homologar a inscrição, por

atender todas as exigências edilícias. Anexo I.  2- Alteração no calendário. Foi aprovado por

unanimidade o calendário, conforme anexo II.

Carlos Luis Ferreira da Silva    Professor Vasco Pinto da Silva Filho

 Professora Maria do Socorro Gomes Torres   Professor Agripino José Freire da Fonsêca

Anexo I

A Chapa “Resistir, Lutar e Avançar”

formada pelos seguintes candidatos(a)s à Diretoria da ADUNIR:

 Presidente: Otacílio Moreira de Carvalho Costa

 Vice-Presidente: Barby de Bittencourt Martins

 Vice-Presidente Regional: Antonio Nogueira Neto

 Secretária-Geral: Naylane Araújo Matos

1º Secretário: Emílio Sarde Neto

        1º Tesoureiro: Vinicius Ortigosa Nogueira

 2º Tesoureira: Marilsa Miranda de Souza

    Anexo II

Cronograma – Calendário Eleitoral ADUNIR/2024;

Datas Atividades/Procedimentos Horários

05/12/2024 Publicação do Edital nº 001/2024 Até às 23h59

11/12/2024 Recursos ao Edital nº 001/2024 Até às 18h00

13/12/2024 Análise e julgamento de recursos pela Comissão Eleitoral Até às 18h00

14/12/2024 Publicação do resultado dos recursos e homologação do Edital Até às 23h59

16/12/2024 Início do prazo de inscrição de chapas 08h00

10/01/2025 Fim do prazo de inscrição de chapas até às 18h00

14/01/2025 Publicação das inscrições até às 23h59

17/01/2025 Recursos à inscrição de chapas até às 18h00

20/01/2025 Análise dos recursos pela Comissão Eleitoral Até às 18h00

23/01/2025 Análise de elegibilidade das chapas pela Comissão Eleitoral Até às 18h00

24/01/2025 Publicação do resultado dos recursos e da análise de

elegibilidade e homologação das inscrições até às 23h59

25/01/2025 Início da Campanha Eleitoral 08h00

12/02/2025 Fim da Campanha Eleitoral 23h59

10/02/2025 Envio do Link e das Instruções para Votação Via Sistema 08h00

13/02/2025 Início da votação via sistema 08h00

14/02/2025 Fim da votação via sistema 18h00

14/02/2025 Apuração – Ato da Comissão Eleitoral a ser realizado via

Sistema, até às 23h59.

15/02/2025 Divulgação do Resultado da Apuração 10h00

17/02/2025 Recursos em razão da votação e do resultado da apuração até às 18h00

18/02/2025 Publicação do resultado dos recursos e homologação do

resultado final até às 23h59. Sem nada mais a tratar a Ata foi escrita por mim, Maria do Socorro

Gomes Torres, secretária ad doc.